
 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

Provvedimento Rep. n.   Prot. n.  del  

 

Pubblicato il  

 

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA CABINA DI RICEZIONE IN MEDIA TENSIONE 

E NUOVA REALIZZAZIONE DI UNA CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE 

CON GRUPPO ELETTROGENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI VETERINARIA 

SITO IN OZZANO EMILIA (BO) 

 

CODICE CIG: 83409967A4 – CUP: J73H19000470005 

 

ESCLUSIONE I.E.F. LEONARDO SRL 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 3807/2020, Prot. n. 122868 del 

24.06.2020 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato 

approvato il progetto esecutivo del lavoro in oggetto per un importo 

complessivo di € 1.560.000,00 (IVA e somme a disposizione incluse) 

come dettagliato nel quadro economico di spesa predisposto dal RUP;  

VISTO il Provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e 

Sanità Rep. n. 3884/2020, Prot. n. 124751 del 29.06.2020 con il quale 

è stata disposta l’indizione di una procedura aperta, per lavori di 

“Rifacimento della cabina di ricezione in media tensione e nuova 

realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione con gruppo 

elettrogeno, presso il Dipartimento di Veterinaria sito in Ozzano 

Emilia (BO)”, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis del D.lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO del verbale di gara di apertura della “Busta Economica” del 

05.08.2020, dal quale risulta che il RUP PDG ha proposto 

l’esclusione dell’operatore economico I.E.F. LEONARDO SRL 

dalla procedura di gara in oggetto sulla base della seguente 

motivazione:  
“Il RUP PDG apre la “Busta Economica” presentata dall’operatore 

economico I.E.F. LEONARDO SRL e rileva che non è stata prodotta la 

“Lista delle Lavorazioni e forniture” come richiesto dal disciplinare di 

gara; è stato prodotto, invece, un documento denominato “Articoli”, foglio 

in formato excel, in cui sono valorizzate complessivamente soltanto le 

seguenti voci: descrizione dell’appalto, valore a base d’asta iva esclusa, 

percentuale di ribasso, oneri aziendali per la sicurezza e costi manodopera. 

Posto che il Disciplinare di gara, al paragrafo 17 “Contenuto della scheda 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

busta economica”, prevede che: 

- “Il concorrente dovrà inoltre compilare, sottoscrivere digitalmente con le 

modalità indicate per la sottoscrizione al punto 16.3.3. e caricare sul SATER 

nella scheda “Busta Economica” la “Lista delle lavorazioni e forniture 

previste per l’esecuzione dell’opera e dei lavori”;  

- che la lista delle lavorazioni di cui al punto precedente potrà essere 

redatta sul modulo allegato predisposto dall’Università scaricabile sul 

profilo di committenza http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-

appalto/lavori#, o sul SATER; 

- che tale lista delle lavorazioni dovrà essere compilata secondo le seguenti 

modalità:  

♦ con i prezzi unitari offerti dal concorrente (espressi in cifre e in lettere) 

per ogni singola voce relativa alle varie categorie di lavoro;  

♦ con i prodotti tra i prezzi unitari offerti e le quantità espresse sulla 

medesima lista;  

♦ con il prezzo complessivo (somma dei prodotti) e il conseguente ribasso 

espressi in cifre e in lettere, 

l’offerta del concorrente è incompleta e indeterminata. 

Pertanto, il RUP PDG propone l’esclusione dell’operatore economico 

I.E.F. LEONARDO SRL dal prosieguo della gara”; 

 

RITENUTO di accogliere la proposta del RUP PDG di esclusione dell’operatore 

economico I.E.F. LEONARDO SRL; 

 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016; 
6  

VISTO   l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. n. 

107482 del 15.11.2016 

 

 

DISPONE 

 

l’esclusione dell’operatore economico I.E.F. LEONARDO SRL dalla procedura di gara in 

oggetto. 
 

Firmato digitalmente 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/lavori
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/lavori

		2020-09-21T14:00:11+0000
	BARBIERI ERSILIA




